

**Komunikat Kujawsko-Pomorskiego Wojewódzkiego Lekarza Weterynarii
informujący o wykryciu materiału genetycznego wirusa rzekomego
pomoru drobiu u ptaków żyjących w niewoli w gospodarstwie
przyzagrodowym na terenie powiatu toruńskiego**

Kujawsko – Pomorski Wojewódzki Lekarz Weterynarii informuje o wykryciu obecności materiału genetycznego wirusa rzekomego pomoru drobiu o dużej zjadliwości (NDV) u ptaków żyjących w niewoli w gospodarstwie przyzagrodowym w miejscowości Głuchowo, gm. Chełmża, powiat toruński, województwo kujawsko-pomorskie. W gospodarstwie utrzymywanych było 49 ptaków: 45 kur i 4 perliczki. Ognisko choroby zostało potwierdzone na podstawie wyników badań otrzymanych w dniu 9 stycznia 2025 r. z Państwowego Instytutu Weterynaryjnego - Państwowego Instytutu Badawczego w Puławach (sprawozdanie z badań nr P/25/00516 z dnia 8 stycznia 2025 r.).

Jest to pierwsze ognisko rzekomego pomoru drobiu stwierdzone na terenie województwa kujawsko-pomorskiego.

W gospodarstwie zostały wdrożone procedury związane z likwidacją choroby.

Ustalenia z przeprowadzonego dochodzenia epidemiologicznego pozwalają założyć, że przyczyną wystąpienia ogniska rzekomego pomoru drobiu było nie zachowanie właściwych wymogów bioasekurcji i brak izolacji utrzymywanych ptaków od ptaków dzikich.

Kujawsko – Pomorski Wojewódzki Lekarz Weterynarii po raz kolejny przypomina o stosowaniu środków bioasekuracji w miejscach utrzymywania ptaków i obowiązku przestrzegania przepisów rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 31 marca 2022 r. w sprawie zarządzenia środków związanych z wystąpieniem wysoce zjadliwej grypy ptaków (Dz.U. 2022, poz. 768 z późn. zm.), m.in.:

- utrzymywania drobiu w izolacji od dzikich ptaków, w tym utrzymywanie drobiu w sposób wykluczający jego dostęp do zbiorników wodnych, do których mają dostęp dzikie ptaki

- zgłaszanie do powiatowego lekarza weterynarii miejsc, w których jest utrzymywany drób lub inne ptaki, z wyłączeniem ptaków utrzymywanych stale w pomieszczeniach mieszkalnych (obowiązuje wszystkich posiadaczy drobiu i innych ptaków niezależnie od ilości posiadanych sztuk);

- przechowywania paszy i ściółki w pomieszczeniach zamkniętych lub pod szczelnym przykryciem, uniemożliwiającym kontakt z dzikim ptactwem, gryzoniami i ich odchodami;

- karmienie i pojenie drobiu i ptaków utrzymywanych przez człowieka w zamkniętym pomieszczeniu lub osłoniętym miejscu w sposób zabezpieczający paszę i wodę przed dostępem dzikich ptaków oraz ich odchodami,

- stosowania w gospodarstwie odzieży i obuwia ochronnego oraz po każdym kontakcie z drobiem lub dzikimi ptakami mycia rąk wodą z mydłem;

- stosowania mat dezynfekcyjnych w wejściach i wyjściach z budynków, w których utrzymywany jest drób;

- powiadamiania organów Inspekcji Weterynaryjnej o wystąpieniu objawów chorobowych lub padnięć u drobiu i ptaków

Jednocześnie przypominam, że na terenie całego województwa kujawsko-pomorskiego od dnia 28 października 2024 r. obowiązuje *Rozporządzenie Nr 13/2024 Wojewody Kujawsko-Pomorskiego z dnia 25 października 2024 r. w sprawie zarządzenia środków podejmowanych w związku z ryzykiem wystąpienia wysoce zjadliwej grypy ptaków na terenie powiatów aleksandrowskiego, brodnickiego, bydgoskiego, m. Bydgoszcz, chełmińskiego, golubsko-dobrzyńskiego, grudziądzkiego, m. Grudziądz, inowrocławskiego, lipnowskiego, mogileńskiego, nakielskiego, radziejowskiego, rypińskiego, sępoleńskiego, świeckiego, toruńskiego, m. Toruń, tucholskiego, wąbrzeskiego, włocławskiego, m. Włocławek, żnińskiego.*

Nieprzestrzeganie przepisów będzie skutkowało nakładaniem kar administracyjnych lub odmową wypłaty odszkodowania w przypadku wystąpienia choroby zakaźnej zwalczanej z urzędu.